[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0075/2019                                                           Em 13 de março de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.978.500,00 (oito milhões, novecentos e setenta e oito mil e quinhentos Reais).

Tal crédito tem como objetivo atender às seguintes despesas do Departamento de Água e Esgotos (DAAE):

i) R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), distribuídos para a contratação do sistema de controle de custos - R$ 100.000,00 (cem mil reais), para a contratação do sistema de georeferenciamento - R$ 350.000,00 (trezentos mil reais), e a para a contratação de projeto executivo de recuperação de 09 (nove) reservatórios - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais);

ii) R$ 234.500,00 (duzentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais), distribuídos para a aquisição de computadores de alta performance para as áreas de engenharia e planejamento, bem como equipamentos diversos destinados à tecnologia da informação  - R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais), e para complementar o valor necessário à aquisição de 09 (nove) motocicletas para as atividades operacionais da autarquia, contemplando as gerências de Controle de Perdas, Manutenção em Obras e Pavimentação, Redes de Água e Esgoto e Tratamento de Água e Esgoto - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

iii) R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para a implantação e operacionalização do novo atendimento ao público do DAAE;

 iv) R$ 1.152.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil reais), distribuídos para a assinatura de licenças de AutoCAD para permitir melhor uso dos dados do cadastro imobiliário obtidos junto á Prefeitura - R$ 322.000,00 (trezentos e vinte e dois mil reais), para a contratação de serviço de PABX - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a ampliação dos serviços de recebimento de contas de água - R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), para a complementação do valor necessário para a realização de serviços de manutenção da frota - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a complementação do valor necessário para a realização de serviços de limpeza - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), e a complementação para o fornecimento de vale alimentação no exercício R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);

v) R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para aquisição de mobiliário em geral;

vi) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para execução de barrilete de chegada do Reservatório R-7;

vii) R$ 1.210.000,00 (um milhão, duzentos e dez mil reais) distribuídos para a aquisição de hidrômetros - R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), para a aquisição de 10 (dez) bombas dosadoras para cloro/flúor e a aquisição de 06 (seis) bombas dosadoras para hidróxido de cálcio - R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais);

viii) R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e sete mil reais), distribuídos para a execução da travessia do interceptor de esgotos do Ribeirão do Ouro - trecho Rodoviária - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e para a execução da travessia de recalque de esgotos da Estrada de Gavião Peixoto R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais);

ix) R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) distribuídos para a instalação de bomba alternativa de alta pressão em caminhão hidrojato - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e para a aquisição de bloqueadores para manutenção de redes, coletores e interceptores de esgotos - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

x) R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais) para complementação da dotação de coleta de resíduos sólidos (mão de obra);

xi) R$ 496.000,00 (quatrocentos e noventa e seis mil reais), distribuídos para a complementação da dotação de coleta de resíduos sólidos - equipamentos utilizados - R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais), e para a realização de serviços diversos na Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil);

xii) R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) para as obras de fundação da nova balança eletrônica da Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos;

xiii) R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para a construção de 03 novos PEVs (bolsões), sendo um no Valle Verde, um no Jardim das Hortênsias e um no Jardim Maria Luiza;

xiv) R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para a aquisição de equipamentos destinados ao tratamento de resíduos da construção civil, sendo uma peneira para ser acoplada em uma pá carregadeira existente - R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) e uma trituradora para ser acoplada à retroescavadeira existente - R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais);

xv) R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) para complementação da dotação de varrição das vias públicas (mão de obra);

xvi) R$ 2.555.000,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) para a complementação da dotação de varrição das vias públicas – equipamentos - R$ 180.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais) e a contratação de empresa para a realização de serviços de poda e manejo da arborização urbana - R$ 2.375.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco mi reais);

xvii) R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para aquisição de equipamentos para a área ambiental.

Salientamos que o crédito será lastreado com recursos de Excesso de Arrecadação provenientes da receita de outras restituições a ser apurado no Balanço do exercício de 2019 (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso II e § 3º) no saldo remanescente de R$ 727.000,00 (setecentos e vinte e sete mil Reais), de recursos provenientes do Superávit Financeiro, apurado no Balanço do exercício anterior (Lei Federal 4.320/64 artigo 43 § 1º, Inciso I e § 2º) no valor de R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil Reais) e com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente no valor de R$ 7.998.500,00 (sete milhões, novecentos e noventa e oito mil e quinhentos Reais).
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$.8.978.500,00 (oito milhões, novecentos e setenta e oito mil e quinhentos reais), para atender a despesas da Autarquia abaixo estipuladas:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.21
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	03.21.01
	ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0005
	Desenvolvimento Administrativo

	17.512.0005.2
	Atividade

	17.512.0005.2.006
	Supervisão e Coordenação Superior
	R$
	560.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	560.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.22
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE

	03.22.01
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0005
	Desenvolvimento Administrativo

	17.512.0005.2
	Atividade

	17.512.0005.2.007
	Atividades de Administração e Finanças
	R$
	1.886.500,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	1.652.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	234.500,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

	03.23.01
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0006
	Desenvolvimento Operacional

	17.512.0006.2
	Atividade

	17.512.0006.2.009
	Atividades de Desenvolvimento Operacional
	R$
	200.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	200.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.2
	Atividade

	17.512.0007.2.011
	Melhorias e Ampliações do Sistema de Água
	R$
	1.240.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.210.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0008
	Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

	17.512.0008.2
	Atividade

	17.512.0008.2.013
	Melhorias e Ampliações do Sistema de Esgoto
	R$
	437.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	277.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	160.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.24
	GESTÃO AMBIENTAL - DAAE

	03.24.01
	GESTÃO AMBIENTAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0009
	Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

	17.512.0009.2
	Atividade

	17.512.0009.2.014
	Atividades Operacionais do Sistema de Resíduos Sólidos
	R$
	1.909.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34.
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	168.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	496.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	845.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	400.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0009
	Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

	17.512.0009.2
	Atividade

	17.512.0009.2.150
	Atividades de Manutenção de Áreas Verdes e Limpeza Urbana
	R$
	2.710.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34.
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	155.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	2.555.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.541
	Preservação e Conservação Ambiental

	17.541.0010
	Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

	17.541.0010.2
	Atividade

	17.541.0010.2.015
	Atividades de Gestão Ambiental
	R$
	36.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52.
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	36.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta Lei será coberto com:

I - recursos de Excesso de Arrecadação provenientes da receita de outras restituições a serem apurados no balanço do exercício de 2019, nos termos do art. 43, § 1º, II e § 2º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 727.000,00 (setecentos e vinte e sete mil reais);

II - recursos provenientes do superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1º, I e § 2º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais);

III - recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente, no valor de R$ 7.988.500,00 (sete milhões, novecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais), conforme demonstrativo abaixo:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.22
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DAAE

	03.22.01
	GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0005
	Desenvolvimento Administrativo

	17.512.0005.2
	Atividade

	17.512.0005.2.007
	Atividades de Administração e Finanças
	R$
	100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34.
	Outras Despesas Pessoal - Terceirização
	R$
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.23
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

	03.23.01
	GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0006
	Desenvolvimento Operacional

	17.512.0006.2
	Atividade

	17.512.0006.2.009
	Atividades de Desenvolvimento Operacional
	R$
	1.576.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	1.576.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0007
	Gestão Estratégica do Sistema de Água

	17.512.0007.2
	Atividade

	17.512.0007.2.010
	Atividades Operacionais do Sistema de Água
	R$
	4.772.500,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39.
	Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	4.772.500,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.27
	FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA URBANA

	03.27.01
	FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA URBANA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17
	Saneamento

	17.512
	Saneamento Básico Urbano

	17.512.0008
	Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

	17.512.0008.1
	Projeto

	17.512.0008.1.007
	Dragagem de Lodo da ETE Araraquara (Recurso Próprio)
	R$
	1.540.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51.
	Obras e Instalações
	R$
	1.540.000,00

	FONTE DE RECURSO
	04 – Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluso o presente Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de março do ano de 2019 (dois mil e dezenove).
EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal